

KẾ HOẠCH

phát động Cuộc thi viết với chủ đề “Đảng trong tôi”

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch phát động Cuộc thi viết với chủ đề “Đảng trong tôi” như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò và sự lãnh đạo của Đảng; đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, lý tưởng cách mạng, niềm tự hào về Đảng Cộng sản Việt Nam, góp phần bảo vệ mục tiêu, lý tưởng, nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch.

- Thông qua Cuộc thi, đề mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân bày tỏ tình cảm, những kỷ niệm, ký ức của cá nhân đối với Đảng Cộng sản Việt Nam; những thành tựu to lớn, vẻ vang qua 95 năm lãnh đạo sự nghiệp xây dựng chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam của Đảng ta; thấy rõ hơn trách nhiệm của mình đối với Đảng, tích cực xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

- Việc xét chọn các bài dự thi phải khách quan, nghiêm túc, đảm bảo về chất lượng và thời gian quy định.

II- NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân dân hiện đang sống, làm việc, học tập ở trong và ngoài tỉnh.

2. Nội dung

Nội dung bài viết thể hiện tình cảm, nhận thức của mỗi người đối với Đảng, với tổ chức Đảng. Khẳng định đường lối đổi mới của Đảng là đúng đắn, sáng tạo, con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của Việt nam là phù hợp với thực tiễn đất nước và xu hướng của thời đại. Khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, dân tộc hùng cường, Nhân dân ấm no, hạnh phúc.

3. Hình thức

Bài viết từ 1.000 - 4.000 từ, sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, đánh máy trên giấy A4 (phong chữ Times News Roman, cỡ chữ 14). Khuyến khích các bài dự thi có

tranh, ảnh minh họa, trang trí đẹp mắt và những tư liệu dẫn chứng có liên quan đến bài dự thi.

Bài dự thi có thể là văn xuôi, thơ, cảm nhận, cổ nhạc. Mỗi cá nhân có thể gửi nhiều bài dự thi nhưng chỉ xét trao giải 01 bài dự thi có số điểm cao nhất. Riêng thể loại cổ nhạc viết về tỉnh Tiền Giang. Bài dự thi đã gửi tham gia cuộc thi sẽ không trả lại và Ban Tổ chức cuộc thi có quyền sử dụng để tuyên truyền.

Không chấp nhận các bài tham gia dự thi giống nhau, các bài lấy từ các trang mạng xã hội, báo giấy; các tác phẩm đã đạt giải ở các cuộc thi cấp tỉnh trở lên.

4. Thời gian nhận bài dự thi và trao thưởng

- Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày **15/6/2024** đến hết ngày **31/5/2025**.
- Tổng kết và trao thưởng: trong tháng 8/2025.

5. Địa điểm nhận bài dự thi

Bài dự thi ghi rõ họ và tên, địa chỉ, số điện thoại liên lạc và gửi về Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tiền Giang (Số 2, đường 30/4, phường 1, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang). Số điện thoại: 02733.978.115.

III- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải tập thể: 02 giải, mỗi giải 5.000.000 đồng.

Ban Tổ chức sẽ trao giải tập thể cho các cơ quan, đơn vị có số lượng thí sinh dự thi đông và đạt kết quả cao tại Cuộc thi.

2. Giải cá nhân: Ban Tổ chức sẽ trao 23 giải cho các bài dự thi đạt chất lượng cao tại cuộc thi. Trong đó:

2.1. Đối với bài cảm nhận: 08 giải.

- Giải nhất: 4.000.000 đồng/giải.
- Giải nhì: 3.000.000 đồng/giải.
- Giải ba: 2.000.000 đồng/giải.

2.2. Tác phẩm báo chí: 10 giải.

- Giải nhất: 6.000.000 đồng/giải.
- Giải nhì: 5.000.000 đồng/giải.
- Giải ba: 3.000.000 đồng/giải.
- Giải khuyến khích: 2.000.000 đồng/giải.

2.3. Thể loại cổ nhạc: 05 giải.

- Giải nhất: 6.000.000 đồng/giải.
- Giải nhì: 5.000.000 đồng/giải.

- Giải ba: 3.000.000 đồng/giải.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi viết với chủ đề “Đảng trong tôi”; chủ trì phối hợp với Văn Phòng Tỉnh ủy dự toán kinh phí cuộc thi; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện việc phát động, tổng kết và trao thưởng, đảm bảo chất lượng, thời gian theo kế hoạch đề ra.

2. Cấp ủy huyện (tương đương), các cơ quan báo chí trong tỉnh tổ chức triển khai thực hiện tốt việc phát động, tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ đảng viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi viết để chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp (nhiệm kỳ 2025 - 2030), tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Trường Chính trị, Trường Đại học Tiền Giang, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh tham gia cuộc thi.

Nơi nhận:

- Các Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Các ban đảng, BCS đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ban, ngành, UBMTTQ và đoàn thể tỉnh,
- Cấp ủy huyện (tương đương),
- Báo Ấp Bắc, Đài PT-TH tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

